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1 IL MERCATO DELLA PASTA E DEL RISO IN FRANCIA

Sul fronte della domanda interna, dalle analisi dei dati Euromonitor International, nel 
2023 i consumatori francesi hanno acquistato complessivamente 664 migliaia di 
tonnellate di pasta di cui: 525 migliaia di tonnellate fanno riferimento al mercato retail 
(pari al 79% del totale) e 139 migliaia di tonnellate di pasta al segmento foodservice 
(pari al 21% del totale). In entrambi i segmenti si evidenzia una variazione positiva nei 
volumi di vendita rispetto al 2022: nel canale di vendita retail pari al +2,2% mentre nel 
mercato foodservice pari al +6,2%. 

Complessivamente, nel medio periodo (2018-2023) i volumi di vendita di pasta in 
Francia nel mercato retail si contraddistinguono per tre tendenze differenti: una decisa 
crescita dei valori di vendita tra il 2018 e il 2020 in media del +4,7%, seguita da una 
forte riduzione nel periodo pandemico con una variazione negativa delle vendite del 
-5,6% tra il 2020 e il 2021 e, infine, da una lenta ripresa che non ha ancora raggiunto i 
valori dei consumi precedenti all’epidemia da Covid-19 (+3,4% in media tra il 2021 e il 
2023).  

Una diversa dinamica di medio periodo (2018-2023) si può identificare nel canale di 
vendita foodservice per il quale il periodo pandemico è stato uno spartiacque: fino 
al 2019 si evidenziava una leggera crescita nei volumi di vendita di pasta, la quale si è 
bruscamente interrotta nel 2020 con una variazione negativa rispetto al 2019 del -50%. 
Dal 2021 si rileva un forte recupero dei consumi con una variazione percentuale annua 
media positiva tra il 2021 e il 2023 del +16,8% ma con valori al di sotto del periodo 
precedente alla pandemia. 

Così come per i volumi, nel 2023 anche i ricavi delle vendite retail, che ammontano a 
1.768 milioni di euro, registrano una variazione positiva del 9,3% rispetto al 2022 e in 
media nel periodo 2018-2023 del 8,3%. 

1.1 LE VENDITE IN VOLUME E VALORE

IL MERCATO DELLA PASTA
LA RIPARTIZIONE DEL MERCATO PER VOLUMI DI VENDITA NEL 2023

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

VOLUMI DI VENDITA
RETAIL
(21%)

VOLUMI DI VENDITA
FOODSERVICE

(79%)

LE VENDITE DELLA PASTA NEL MERCATO RETAIL,
IN VOLUME (.000 tonnellate)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International
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1
LE VENDITE DELLA PASTA NEL MERCATO FOODSERVICE,

IN VOLUME (.000 tonnellate)

LE VENDITE DELLA PASTA NEL MERCATO RETAIL,
IN VALORE (milioni di EUR)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International
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2022

2022
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2023
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In riferimento ai canali di acquisto, i dati Euromonitor International segnalano che nel 
2023 il 96,4% delle vendite di pasta transita attraverso i negozi a dettaglio, mentre il 
restante 3,6% degli acquisti avviene tramite l’e-commerce. In particolare, quest’ultimo, 
rileva una crescita del +1,5% tra il 2018 e il 2023.

I canali distributivi fisici maggiormente utilizzati per l’acquisto sono, nell’ordine, gli 
ipermercati che contano nel 2023 il 40,7% della distribuzione, i supermercati che 
pesano per il 38,1%, i discount per il 9,6%, i piccoli rivenditori alimentari per il 4,3% e, 
infine, i minimarket per il 3,6%.

1.2. LA DISTRIBUZIONE

LE QUOTE DI MERCATO DELLA PASTA IN VALORI DI VENDITA NEI CANALI RETAIL

Minimarket 3,9% 4,1% 3,9% 3,6%
Supermercati 35,7% 36,2% 36,3% 37,5%
Ipermercati 43,7% 41,9% 41,5% 41,3%

Piccoli rivenditori locali 4,5% 4,7% 4,7% 4,4%

97,2% 96,1% 95,6% 96,2%VENDITA AL DETTAGLIO IN NEGOZIO

2,8% 3,9% 4,4% 3,8%VENDITA AL DETTAGLIO ONLINE

CANALE E SOTTO CANALE DI DISTRIBUZIONE 2019 2020 2021 2022

TOTALE 100,0%

3,8%
35,6%
44,3%

4,7%

97,9%

2,1%

2018

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

3,6%
38,1%
40,7%

Discount 9,4% 9,2% 9,2% 9,4%9,5% 9,6%
4,3%

96,4%

3,6%

2023

100,0%

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International
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IL MERCATO DELLA PASTA E DEL RISO IN FRANCIA1

Con riferimento agli asseti competitivi, dai dati Euromonitor International emerge che 
nel mercato della pasta in Francia la società leader nel 2023 per le vendite è la Ebro Foods 
SA con 4 brand e una quota di mercato pari al 39%. A seguire, Barilla Holding S.p.A. con 
una quota pari al 13,2%, Pastificio Rana S.p.A. con un peso pari al 6,3%, Alpina Savoie 
SA con una percentuale pari al 2,7% e F.lli De Cecco di Filippo Fara San Martino S.p.A. 
con una quota pari all’1,8%. 

Di rilievo è la quota detenuta dai prodotti a marchio Private Label che rappresentano 
quasi un quarto del mercato (pari al 22% nel 2023) in crescita dello 0,1% rispetto al 2021.

1.3. LE QUOTE DI MERCATO

LE QUOTE DI MERCATO PER VALORI DI VENDITA DELLA PASTA,
PER BRAND E SOCIETÀ

2018
20,8%

12,9%

2,8%

11,2%
100,0%

20,5%

13,2%

2,7%

11,0%
100,0%

2019
19,9%

14,0%

2,8%

10,4%
100,0%

2020
20,7%

13,5%

2,7%

10,8%
22,3% 21,7% 22,2% 21,7%

100,0%

2021

18,1% 18,0% 18,1% 17,4%
Ebro Foods SA
SOCIETÀ

TOTALE

Barilla Holding SpA

Altri

Alpina Savoie SA

Private Label

Ebro Foods SA

19,7%

13,5%

2,8%

10,8%
21,9%

100,0%

2022

18,0%

1,8% 1,8% 1,8% 1,8%
Flli De Cecco di Filippo Fara 
San Martino SpA 1,8%

20,0%

13,2%

2,7%
5,5% 5,8% 5,7% 6,1%Pastificio Rana SpA 6,1% 6,3%

1,4% 1,4% 1,4% 1,5%Bell Food Group Ltd 1,5% 1,5%

10,8%
22,0%

100,0%

2023

17,7%

1,8%

0,9%

0,9%
0,3%

1,1%

1,0%
0,3%

1,0%

1,0%
0,3%

1,1%

1,0%
0,3%

0,9% 1,1% 1,1% 1,1%

Saint Jean SAS

Ebro Foods SA
Dr Schär AG/SpA

Roberto SA

1,1%

1,0%
0,3%

1,1%

1,2%

1,0%

0,3% 0,3% 0,3% 0,3%Ebro Foods SA

Lustucru
BRAND

TOTALE

Barilla

Altri

Aplina

Private Label

Panzani

De Cecco

Rana

Hilcona

Saint Jean

Garofalo
Schär

Roberto

Rivoire & Carret 0,3% 0,3%
0,3%

1,2%

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

Secondo le stime di Euromonitor International nel prossimo quinquennio 2023-2028, 
il volume complessivo delle vendite di pasta nel canale retail crescerà in media del 
+1,1% all’anno con un aumento di consumi pari a 31 migliaia di tonnellate. 

Al contrario, nel canale foodservice si evidenziano due tendenze differenti: dapprima 
si prevede una crescita annua media del +4,1% nel periodo 2023-2026 mentre nel 
biennio successivo 2026-2028 si stima una riduzione dei consumi medi annui del 
-0,4%. 

Infine, come per i volumi delle vendite di pasta, anche per i ricavi si stima una crescita 
nell’intero periodo preso in analisi (2023-2028) pari al +3,5% medio annuo. 

1.4. LE PREVISIONI DI VENDITA

PREVISIONI DEI VOLUMI DI VENDITA DELLA PASTA 
NEL CANALE RETAIL (.000 tonnellate)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

525,0 536,0 544,0 550,0 554,0 556,0

2023 2025 2027 202820262024
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1 IL MERCATO DELLA PASTA E DEL RISO IN FRANCIA

PREVISIONI DEI VOLUMI DI VENDITA DELLA PASTA 
NEL CANALE FOODSERVICE (.000 tonnellate)

PREVISIONI DEI VALORI DI VENDITA DELLA PASTA 
NEL CANALE RETAIL (milioni di EUR)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

139,0

1.768,0

153,0

1.858,0

157,0

1.934,0

157,0

1.999,0

157,0

2.053,0

156,0

2.101,0

2023

2023

2025

2025

2027

2027

2028

2028

2026

2026

2024
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IL MERCATO DELLA PASTA E DEL RISO IN FRANCIA

2.1 LE VENDITE IN VOLUME E VALORE

IL MERCATO DEL RISO

Sul fronte dei consumi interni, dalle analisi dei dati Euromonitor International, nel 2023 
i clienti francesi hanno acquistato complessivamente 324 migliaia di tonnellate di 
riso di cui: 278 migliaia di tonnellate fanno riferimento al mercato retail (pari all’86% 
del totale) e 46 migliaia di tonnellate di riso al segmento foodservice (pari al 14% 
del totale). In entrambi i segmenti si evidenzia una variazione positiva nei volumi di 
vendita rispetto al 2022: nel canale di vendita retail pari al +1,5% mentre nel mercato 
foodservice pari al +15,6%. 

Complessivamente, nel medio periodo (2018-2023) i volumi di vendita di riso in Francia 
nel mercato retail si possono riassumere in tre dinamiche diverse: una crescita dei 
valori di vendita tra il 2018 e il 2020 in media del +5,4%, seguita da una forte riduzione 
nel periodo pandemico con una variazione negativa delle vendite del -7,3% tra il 2020 
e il 2021 e, infine, da una lenta ripresa che non ha ancora raggiunto i valori dei consumi 
precedenti all’epidemia da Covid-19 (+1,0% in media tra il 2021 e il 2023).  

Una diversa tendenza di medio periodo (2018-2023) si può identificare nel canale di 
vendita foodservice: fino al 2019 si evidenziava una stabilità nei volumi di vendita del riso, 
la quale si è interrotta nel 2020 con una variazione negativa rispetto al 2019 del -49%. Dal 
2021 si rileva un forte recupero della domanda con una variazione percentuale annua 
media positiva tra il 2021 e il 2023 del +14%. 

Così come per i volumi, nel 2023 anche i ricavi delle vendite retail, che ammontano a 662 
milioni di euro, registrano una variazione positiva del 6,8% rispetto al 2022 e in media 
nel periodo 2018-2023 del 5,9%. 

2

LA RIPARTIZIONE DEL MERCATO PER VOLUMI DI VENDITA NEL 2023
Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

VOLUMI DI VENDITA
FOODSERVICE

(14%)

VOLUMI DI VENDITA
RETAIL
(86%)

LE VENDITE DEL RISO NEL MERCATO RETAIL,
IN VOLUME (.000 tonnellate)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

248,0 255,0
291,0

270,0 274,0 278,0

2018 2020 2022 202320212019
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IL MERCATO DELLA PASTA E DEL RISO IN FRANCIA2
LE VENDITE DEL RISO NEL MERCATO FOODSERVICE,

IN VOLUME (.000 tonnellate)

LE VENDITE DEL RISO NEL MERCATO RETAIL,
IN VALORE (milioni di EUR)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

45,0

496,0

47,0

517,0

24,0

597,0

32,0

572,0

40,0

620,0

47,0

662,0

2018

2018

2020

2020

2022

2022

2023

2023

2021

2021

2019

2019
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IL MERCATO DELLA PASTA E DEL RISO IN FRANCIA4

LE QUOTE DI MERCATO DEL RISO IN VALORI DI VENDITA NEI CANALI RETAIL
LE QUOTE DI MERCATO PER VALORI DI VENDITA DEL RISO,

PER BRAND E SOCIETÀ

Minimarket 3,0% 3,9% 2,7% 2,6%
Supermercati 33,7% 32,3% 33,9% 34,1%
Ipermercati 43,4% 42,3% 42,2% 41,8%

Piccoli rivenditori locali 1,2% 1,2% 1,3% 1,2%

97,4% 96,4% 96,2% 96,2%VENDITA AL DETTAGLIO IN NEGOZIO

2,6% 3,6% 3,8% 3,8%VENDITA AL DETTAGLIO ONLINE

CANALE E SOTTO CANALE DI DISTRIBUZIONE 2019 2020 2021 2022

TOTALE 100,0%

1,8%
34,3%
44,4%

1,2%

97,8%

2,2%

2018

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2,6%
34,6%
41,1%

Discount 16,1% 16,5% 16,2% 16,4%16,1% 16,8%
1,2%

96,4%

2,6%

2023

100,0%

2018
-

8,3%

13,8%
100,0%

-

8,3%

14,5%
100,0%

2019
-

8,4%

13,6%
100,0%

2020
22,8%

8,2%

14,4%
30,7% 30,3% 30,7% 29,9%

100,0%

2021

15,4% 15,5% 15,5% 15,5%
Mars Inc
SOCIETÀ

TOTALE

Ebro Foods SA

Altri
Private Label

Ebro Foods SA

21,5%

8,2%

14,2%
30,1%

100,0%

2022

16,7%

21,2%

8,2%

6,0% 5,9% 6,0% 6,0%Haudercour SAS 6,0% 5,9%
1,1% 1,1% 1,1% 1,0%Soufflet, Groupe 1,1% 1,0%

12,6%
32,1%

100,0%

2023

16,8%

-

0,6%
0,8%

-

0,7%
0,8%

-

0,7%
0,8%

0,8%

0,6%
-

0,7% 0,8% 0,8% 0,8%

Ecotone

Hain Celestial Group Inc, The
Koninklijke Wessanen NV

Groupe Léa Nature

0,8%

0,6%
-

0,7%

0,8%

0,6%

22,4% 22,3% 22,6% -Mars Inc

Ben’s Original
BRAND

TOTALE

Lustucru

Altri
Private Label

Taureau Ailé

Riz du Monde
Vivien Paille

Bonneterre

Lima
Bonneterre

Jardin Bio Etic

Uncle Ben’s - -
-

0,7%

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

In riferimento ai canali di acquisto, i dati Euromonitor International segnalano che nel 
2023 il 96,4% delle vendite di riso transita attraverso i negozi a dettaglio, mentre il 
restante 3,6% degli acquisti avviene tramite l’e-commerce. In particolare, quest’ultimo, 
rileva una crescita del +1,4% tra il 2018 e il 2023.

I canali distributivi fisici maggiormente utilizzati per l’acquisto sono, nell’ordine, gli 
ipermercati che contano nel 2023 il 41,1% della distribuzione, i supermercati che 
pesano per il 34,6%, i discount per il 16,8%, i minimarket per il 2,6% e, infine, i piccoli 
rivenditori alimentari per l’1,2%.

Con riferimento agli asseti competitivi, dai dati Euromonitor International emerge 
che nel mercato del riso in Francia la società leader nel 2023 per le vendite è la Ebro 
Foods SA con 2 brand e una quota di mercato pari al 25%. A seguire, Mars Inc. con una 
quota pari al 21,2%, Haudecour SAS con un peso pari al 5,9%, Soufflet Groupe con una 
percentuale pari al 1,0% e Ecotone con una quota pari all’0,8%. 

Di rilievo è la quota detenuta dai prodotti a marchio Private Label che rappresentano 
un terzo del mercato (pari al 32,1% nel 2023) in crescita dello 2% rispetto al 2022.

2.2. LA DISTRIBUZIONE 2.3. LE QUOTE DI MERCATO
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IL MERCATO DELLA PASTA E DEL RISO IN FRANCIA5

Secondo le stime di Euromonitor International nel prossimo quinquennio 2023-2028, 
il volume complessivo delle vendite di riso nel canale retail crescerà in media del +1,1% 
all’anno con un aumento di consumi pari a 15,3 migliaia di tonnellate. 

Similmente, nel canale foodservice si evidenzia una crescita annua media delle vendite 
di riso pari al +2,5% nell’intero periodo preso in osservazione. 

Infine, come per i volumi delle vendite di riso, anche per i ricavi si stima una crescita 
nell’intero periodo preso in analisi (2023-2028) pari al +3,1% medio annuo. 

2.4 LE PREVISIONI DI VENDITA

PREVISIONI DEI VOLUMI DI VENDITA DEL RISO NEL CANALE RETAIL,
(.000 tonnellate)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

278,0 281,0 283,0 286,0 289,0 293,0

2023 2025 2027 202820262024

PREVISIONI DI VENDITA DEL RISO NEL CANALE FOODSERVICE,
(.000 tonnellate)

PREVISIONI DEI VALORI DI VENDITA DEL RISO NEL CANALE RETAIL,
(milioni di EUR)

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

Elaborazione Confcooperative e FondoSviluppo su dati Euromonitor International

47,0

662,0

49,0

686,0

50,0

709,0

51,0

730,0

52,0

751,0

53,0

771,0

2023

2023

2025

2025

2027

2027

2028

2028

2027

2026

2024

2024
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